
 
 
 
 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS, AMBIENTAIS E BIOLÓGICAS - CCAAB 
Campus Universitário de Cruz das Almas – Ba. 

Colegiado de Curso de Graduação em Agronomia 
 

 
 

HORÁRIO DE PROVAS FINAIS: 2008.1 

CURSO: AGRONOMIA 
11/08/2008 (SEGUNDA-FEIRA) 
HORÁRIO CÓDIGO DISCIPLINA TURMA 
07:00 – 09:00 CET005 TOPOGRAFIA T01 
 CET010 FUNDAMENTOS DE QUÍMICA ANALÍTICA T01 
 CET013 INTRODUÇÃO A CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO T01 
 CCA041 MELHORAMENTO ANIMAL T01 
 CCA050 PISCICULTURA T01 
    
09:00 – 11:00 CCA023 QUÍMICA E FERTILIDADE DO SOLO T01 
 CCA024 BIOLOGIA GERAL T01 
 CCA028 BOTÂNICA SISTEMÁTICA T02 
 CET007 CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL  T03 
 CCA003 ENTOMOLOGIA AGRÍCILOA T02 
    
11:00 – 13:00 CCA064 PROCESESSAMENTOS DE PROD. DE ORIG. ANIMAL T01 
    
13:00 – 15:00 CET 007 CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL T04 
 CET009 QUÍMICA GERAL E ORGÂNICA T01 
 CCA014 ALIMENTAÇÃO DOS ANIMAIS DOMÉSTICOS T01 
 CCA028 BOTÂNICA SISTEMÁTICA T01 
 CCA030 FISIOLOGIA E  BIOCLIMATOLOGIA ANIMAL  T01 
 CCA060 CULTURAS REGIONAIS T01 
 CCA032 ECOLOGIA GERAL T01 
 CET012 DESENHO TECNICO T01 
    
    
15:00 – 17:00 CCA008 FISIOLOGIA VEGETAL T01 
 CCA034 BIOLOGIA DO SOLO T01 
 CET003 BIOESTATÍSTICA T01 
 CET006 ÁLGEBRA LINEAR E GEOMETRIA ANALÍTICA T01 
 CET009 QUÍMICA GERAL E ORGÂNICA T02 
 CCA225 OVINOCULTURA T01 
 CCA302 TECNOLOGIA  E BENEFICIAMENTO DE SEMENTES T01 
    
18:00 – 20:00 CET084 MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA T01 
 CET007 CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL T05 
 

 
 
 



 
 
 

 
 
 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS, AMBIENTAIS E BIOLÓGICAS - CCAAB 
Campus Universitário de Cruz das Almas – Ba. 

Colegiado de Curso de Graduação em Agronomia 
 

HORÁRIO DE PROVAS FINAIS: 2008.1 
CURSO: AGRONOMIA 

 
12/08/2008 (TERÇA-FEIRA) 
 
HORÁRIO CÓDIGO DISCIPLINA TURMA 
07:00 – 09:00 CCA001 OLERICULTURA T01 
 CCA020 AVICULTURA E SUINOCULTURA T01 
 CCA039 IRRIGAÇÃO E DRENAGEM T01 
 CCA059 FITOPATOLOGIA GERAL T03 
 CET011 BIOQUÍMICA FUNDAMENTAL T01 
 CET013 INTRODUÇÃO A CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO T02 
 CCA013 ADMINISTRAÇÃO RURAL T01 
    
09:00 – 11:00 CCA011 FERTILIZANTES E FERTILIZAÇÃO T01 
 CCA025 MICROBIOLOGIA GERAL T01 
 CCA211 GÊNESE, MORFOLOGIA E CLASSIFICAÇÃO DOS SOLOS T01 
 CCA206 AGROECOLOGIA T02 
 CET014 HIDRÁULICA APLICADA T01 
    
13:00 – 15:00 CCA002 FRUTICULTURA T01 
 CCA015 APICULTURA T01 
 CCA029 ZOOLOGIA T01 
 CCA013 ADMINISTRAÇÃO RURAL T02 
    
15:00 – 17:00 CCA017 ECONOMIA RURAL T03 
 CCA012 SILVICULTURA T01 
    
17:00 – 19:00 CCA235 FUNDAMENTOS DE FILOSOFIA T01 
    
18:00 – 20:00 CET004 EXPERIMENTAÇÃO T01 

 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 
 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS, AMBIENTAIS E BIOLÓGICAS - CCAAB 
Campus Universitário de Cruz das Almas – Ba. 

Colegiado de Curso de Graduação em Agronomia 
 
 

HORÁRIO DE PROVAS FINAIS: 2008.1 
CURSO : AGRONOMIA 

 
06/08/2008 (QUARTA-FEIRA) 
 
HORÁRIO CÓDIGO DISCIPLINA TURMA 
07:00 – 09:00 CET004 EXPERIMENTAÇÃO T02 
 CCA017 ECONOMIA RURAL T01 
 CCA018 SOCIOLOGIA RURAL T01 
 CCA020 AVICULTURA E SUINOCULTURA T02 
 CCA039 IRRIGAÇÃO E DRENAGEM T02 
 CCA040  MELHORAMENTO DE PLANTAS T01 
 CET014 HIDRÁULICA APLICADA T02 
    
09:00 – 11:00 CET006 ÁLGEBRA LINEAR E GEOMETRIA ANALÍTICA T02 
 CET008 FÍSICA GERAL T01 
 CCA008 FISIOLOGIA VEGETAL T02 
 CCA023 QUÍMICA E FERTILIDADE DO SOLO T02 
 CCA208 POLÍTICA E DESENVOLVIMENTO RURAL T01 
    
13:00 – 15:00 CCA010 PLANTAS GRANÍFERAS T01 
 CET006 ÁLGEBRA LINEAR E GEOMETRIA ANALÍTICA T03 
 CET008 FÍSICA GERAL T02 
 CET002 CONSTRUÇÕES RUAIS T01 
 CET009 QUÍMICA GERAL E ORGÂNICA T03 
    
15:00 – 17:00 CET002 CONSTRUÇÕES RURAIS T02 
 CET003 BIOESTATÍSTICA T02 
 CCA017 ECONOMIA RURAL T02 
    
17:00 – 19:00 CCA235 FUNDAMENTOS DE FILOSOFIA T02 
 CET202 MECANIZAÇÃO AGRÍCOLO T01 
 
 
 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS, AMBIENTAIS E BIOLÓGICAS - CCAAB 
Campus Universitário de Cruz das Almas – Ba. 

Colegiado de Curso de Graduação em Agronomia 

 
 

HORÁRIO DE PROVAS FINAIS: 2008.1 
CURSO: AGRONOMIA 

 
07/08/2008(QUINTA-FEIRA) 
 
HORÁRIO CÓDIGO DISCIPLINA TURMA 
07:00 – 09:00 CCA005 FÍSICA DO SOLO T01 
 CCA009 PASTAGEM E PLANTAS FORRAGEIRAS T01 
 CCA018  SOCIOLOGIA RURAL T02 
 CCA063 PRINCÍPIOS DE TECNOLOGIA DE ALIMENTOS T01 
 CET011  BIOQUÍMICA FUNDAMENTAL T02 
 CCA035 METEOROLOGIA E CLIMATOLOGIA T01 
 CET010 FUNDAMENTOS DE QUÍMICA ANALÍTICA T02 
 CET003 BIOESTATÍSTICA T03 
 CCA011 FERTILIZANTES E FERTILÇIZAÇÃO T02 
    
09:00 – 11:00 CCA283 METODOLOGIA DA PESQUISA T01,T02 e 

T03 
    
13:00 – 15:00 CCA003 ENTOMOLOGIA AGRÍCOLA T01 
 CCA007 MANEJO E CONSERVAÇÃO DO SOLO E ÁGUA T01 
 CCA062 BOVINO E BUBALINOCULTURA T01 
 CET001 MECÂNICA E MOTORES T01 
    
15:00-17:00 CCA006 EXTENSÂO RURAL T01 
 CCA042 NUTRIÇÃO MINERAL DE PLANTAS T01 
 CCA203 GENÉTICA E MELHORAMENTO VEGETAL E ANIMAL T01 
 CCA025 MICROBIOLOGIA GERAL T02 
    
17:00 – 19:00 CCA061 ANATOMIA E EZOOGNÓSIA DOS ANIMAIS DOMÉSTICOS T01 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS, AMBIENTAIS E BIOLÓGICAS - CCAAB 
Campus Universitário de Cruz das Almas – Ba. 

Colegiado de Curso de Graduação em Agronomia 

 
 

HORÁRIO DE PROVAS FINAIS: 2008.1 
CURSO: AGRONOMIA 

   
8/08/2008  (SEXTA-FEIRA) 
 
HORÁRIO CÓDIGO DISCIPLINA TURMA 
07:00 – 09:00 CCA014 ALIMENTAÇÃO DOS ANIMAIS DOMÉSTICOS   T02 
 CCA031 INTROD.CIÊNC.HUM.SOC.NOC.DEONTOLOGIA T02 
 CCA035 METEOROLOGIA E CLIMATOLOGIA AGRÍCOLA T02 
 CET008 FÍSICA GERAL T03 
    
09:00 – 11:00 CCA027 BOTÂNICA BÁSICA T01 
 CCA209 PAISAGISMO T01 
    
13:00 – 15:00 CCA019 POLÍTICA AGRÍCOLA E AGRÁRIA T01 
    

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS, AMBIENTAIS E BIOLÓGICAS - CCAAB 
Campus Universitário de Cruz das Almas – Ba. 

Colegiado de Curso de Graduação em Agronomia 

 
 

HORÁRIO DE PROVAS FINAIS: 2008.1 
CURSO: AGRONOMIA 

   
09/08/2008  (SÁBADO) 
 
 
 
HORÁRIO CÓDIGO DISCIPLINA TURMA 
07:00 – 09:00 CCA059 FITOPATOLOGIA GERAL T01 
 
 
 


